
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

0,
 2

0 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 279, DE  18  DE  FEVEREIRO  DE  2014.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.013586/14-36;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor WALLACE GABRIEL 
DE CASTRO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,  matrícula 4081-9, o tempo de 

serviço/contribuição prestado ao Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG, 

da seguinte forma:

• 39 (trinta e nove) dias de tempo de serviço/contribuição, prestados junto 

ao Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais (na condição de sem 

vínculo  com  a  Administração  Pública),  no  período  de  24/03/2011  a 

1º/05/2011,  computados  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e 

tempo de serviço público, nos termos do art. 40, § 13 da Constituição 

Federal; art. 103, inciso I, da Lei nº. 8.112/1990  e Orientação Normativa 

MPS/SPS nº 2/2009;

• 124 (cento  e  vinte  e  quatro)  dias de  tempo  de  serviço/contribuição, 

prestados  junto  ao  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de  Minas  Gerais 

(Serviço Público Estadual), no cargo de Oficial de Apoio Judicial D, no 

período  de  15/02/2012  a  17/06/2012,  para  fins  de  aposentadoria  e 

disponibilidade, de acordo com o art. 103, inciso I, da Lei nº. 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2014\022 - Wallace Gabriel de Castro - TJMG.doc


